
 
 
 

Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области  

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПО СТАНОВЛЕНИЕ 

09.12.2021 № 1 2 8 5  
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска", утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска  

от 14.11.2018 № 1336 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 "Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации", протоколами заседаний Совета  

по разработке и реализации муниципальных целевых программ города 

Мончегорска от 08.11.2021 № 27, от 16.11.2021 № 28 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Внести в муниципальную программу "Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1336 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 15.04.2019 № 456,  

от 31.05.2019 № 670, от 25.06.2019 № 782, от 26.06.2019 № 789, от 29.08.2019 

№ 1121, от 21.11.2019 № 1542, от 27.11.2019 № 1604, от 29.11.2019 № 1612,  

от 31.12.2019 № 1819, от 07.04.2020 № 369, от 22.04.2020 № 420, от 23.04.2020 

№ 430, от 08.06.2020 № 551, от 17.08.2020 № 793, от 09.10.2020 № 1017,  

от 11.11.2020 № 1119, от 30.12.2020 № 1322, от 31.12.2020 № 1326,  

от 12.02.2021 № 163, от 03.03.2021 № 248, от 26.03.2021 № 341, от 31.03.2021 

№ 359, от 05.05.2021 № 483, от 05.08.2021 № 834, от 22.09.2021 № 997), (далее 

– Программа) следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

Цель Программы 

 

 

1. Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан. 

2. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан. 



2 

 

3. Содействие в развитии жилищного строительства 

для многодетных семей. 

Задачи Программы  1. Повышение уровня жизни граждан старшего 

поколения, ветеранов Великой Отечественной войны и 

членов семей военнослужащих. 

2. Оказание социальной помощи безработным 

гражданам и инвалидам при трудоустройстве, 

оказание социальной помощи инвалидам в 

приспособлении жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов, оказание социальной 

помощи гражданам, страдающим онкологическими 

заболеваниями, по оплате проезда к месту лечения и 

обратно. 

3. Повышение уровня жизни и обеспечение 

доступности социально-бытовых и иных услуг для 

отдельных категорий граждан. 

4. Осуществление социальной поддержки граждан 

путем предоставления налоговых льгот. 

5. Решение жилищной проблемы отдельных категорий 

граждан (молодых и многодетных семей, детей-сирот, 

граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде) за счет бюджетного финансирования. 

6. Бесплатное предоставление в собственность 

многодетным семьям земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства. 

7. Оказание социальной поддержки многодетным 

семьям для реализации мероприятий по строительству 

жилья на предоставленных на безвозмездной основе 

земельных участках. 

8. Создание благоприятных условий для развития 

городской среды путем предоставления налоговых 

льгот под строительство.  

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации Программы 

1. Доля граждан старшего поколения, ветеранов 

Великой Отечественной войны и членов семей 

военнослужащих, получивших социальную помощь, 

от запланированного количества. 

2. Доля безработных граждан и инвалидов, 

получивших социальную помощь, от 

запланированного количества. 

3. Доля граждан, страдающих онкологическими 

заболеваниями, получивших социальную помощь по 

оплате проезда к месту лечения и обратно, от 

запланированного количества. 

4. Доля оказанных услуг отдельным категориям 

граждан от запланированного количества. 



3 

 

5.  Доля граждан, получивших социальную поддержку 

в результате предоставления налоговых льгот, от 

общего количества граждан, обратившихся за их 

получением. 

6. Количество отдельных категорий граждан, 

обеспеченных жилыми помещениями. 

7. Количество земельных участков, предоставленных 

на безвозмездной основе многодетным семьям для 

индивидуального жилищного строительства. 

8. Количество земельных участков, предоставленных 

на безвозмездной основе многодетным семьям для 

индивидуального жилищного строительства, в 

отношении которых реализованы мероприятия по 

обеспечению объектами коммунальной и дорожной 

инфраструктуры.  

9. Количество многодетных семей, получивших 

социальные выплаты на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства. 

10. Доля государственных областных казенных 

учреждений (далее по тексту – ГОКУ), получивших 

налоговую льготу под строительство, в общем 

количестве ГОКУ, обратившихся с заявлением на 

получение налоговой льготы. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. "Формирование благоприятных 

условий проживания населения в городе Мончегорске" 

Подпрограмма 2. "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем граждан города Мончегорска"  

Подпрограмма 3. "Вовлечение в оборот и развитие 

инфраструктуры земельных участков в целях создания 

условий для жилищного строительства" 

Исполнитель 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" (далее – МКУ УЖКХ) 

Соисполнители 

Программы 

(подпрограммы) 

Администрация города Мончегорска (далее – 

Администрация города); 

Комитет имущественных отношений (далее - КИО); 

Организации по результатам конкурсного отбора 

подрядных организаций (далее – Конкурсный отбор); 

Межтерриториальное государственное областное 

бюджетное учреждение Центр занятости населения 

города Мончегорска (далее – МГОБУ ЦЗН). 

Муниципальное бюджетное учреждение "Управление 

обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления" (далее – МБУ "Управление ДОМС"). 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

экономического развития города Мончегорска" (далее 



4 

 

– МКУ "УЭР города Мончегорска"). 

Сроки реализации 

Программы в целом  

2019-2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

программы (рублей) 

Всего по Программе1:  

89 764 870,62 рублей, в том числе:  

ФБ: 21 307 710,92 рублей, из них:  

2019 год: 6 620 746, 26 рублей;  

2020 год: 9 549 070,89 рублей;  

2021 год: 3 185 132,90 рублей;  

2022 год: 1 622 554,87 рублей;  

2023 год: 167 116,00 рублей;  

2024 год: 163 090,00 рублей.  

ОБ: 56 133 805,23 рублей, из них:  

2019 год: 10 502 191,06 рублей;  

2020 год: 9 436 419,68 рублей;  

2021 год: 18 786 196,17 рублей;  

2022 год: 5 866 919,32 рублей;  

2023 год: 5 768 339,00 рублей;  

2024 год: 5 773 740,00 рублей.  

МБ: 12 323 354,47 рублей, из них:  

2019 год: 1 631 729,98 рублей;  

2020 год: 1 194 971,90 рублей;  

2021 год: 1 613 274,28 рублей;  

2022 год: 2 296 400,93 рублей;  

2023 год: 2 791 569,23 рублей;  

2024 год: 2 795 408,15 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Оказание гражданам старшего поколения, ветеранам 

Великой Отечественной войны и членам семей 

военнослужащих социальной помощи – 100% от 

запланированного количества. 

2. Обеспечение безработных граждан и инвалидов 

социальной помощью – 100% от запланированного 

количества. 

3. Обеспечение граждан, страдающих 

онкологическими заболеваниями, социальной 

помощью – 100% от запланированного количества. 

4. Оказание услуг отдельным категориям граждан – 

100% от запланированного количества. 

5. Обеспечение граждан, получивших социальную 

поддержку в результате предоставления налоговых 

льгот – 100% от общего количества граждан, 

обратившихся за их получением. 

6. Обеспечение 151 отдельных категорий граждан 

жилыми помещениями. 

7. Ежегодное предоставление на безвозмездной основе 

пяти многодетным семьям земельных участков для 



5 

 

индивидуального жилищного строительства.   

8. Реализация мероприятий по обеспечению объектами 

коммунальной и дорожной инфраструктуры 28 

земельных участков, предоставленных многодетным 

семьям. 

9. Оказание поддержки 6 многодетным семьям для 

реализации мероприятий по строительству жилья на 

предоставленных на безвозмездной основе земельных 

участках. 

10. Предоставление налоговой льготы под 

строительство ГОКУ, обратившимся за получением 

налоговой льготы - 100 % от обратившихся с 

заявлением на получение налоговой льготы. 

1.2. Подпрограмму 1 "Формирование благоприятных условий 

проживания населения в городе Мончегорске" изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. В Подпрограмме 2 "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

граждан города Мончегорска": 

1.3.1. В Паспорте подпрограммы строку "Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)" изложить в следующей редакции: 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме: 

61 111 510,64 рублей, в том числе: 

ФБ: 21 307 710,92 рублей, из них: 

2019 год: 6 620 746,26 рублей; 

2020 год: 9 549 070,89 рублей; 

2021 год: 3 185 132,90 рублей; 

2022 год: 1 622 554,87 рублей; 

2023 год: 167 116,00рублей; 

2024 год: 163 090,00 рублей. 

ОБ: 38 782 084,62 рублей, из них: 

2019 год: 5 023 991,06 рублей; 

2020 год: 8 226 470,40 рублей; 

2021год: 8 527 924,84 рублей; 

2022 год: 5 737 019,32 рублей; 

2023 год: 5 633 339,00 рублей; 

2024 год: 5 633 340,00 рублей. 

МБ: 1 021 715,10 рублей, из них: 

2019 год: 21 262,68 рублей; 

2020 год: 164 753,35 рублей; 

2021 год: 204 142,26 рублей; 

2022 год: 214 156,81 рублей; 

2023 год: 208 700,00 рублей; 

2024 год: 208 700,00 рублей. 

1.3.2. Таблицу 2 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

объемом финансирования", Таблицу 3 "Перечень основных мероприятий 

подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий" 



6 

 

изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.4. В Подпрограмме 3 "Вовлечение в оборот и развитие инфраструктуры 

земельных участков в целях создания условий для жилищного строительства": 

1.4.1. В Паспорте подпрограммы строку "Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)" изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 

18 240 915,19 рублей, в том числе:  

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2019 год: 0,00 рублей;  

2020 год: 0,00 рублей;  

2021 год: 0,00 рублей;  

2022 год: 0,00 рублей;  

2023 год: 0,00 рублей;  

2024 год: 0,00 рублей.  

ОБ: 16 511 920,61 рублей, из них:  

2019 год: 5 323 400,00 рублей;  

2020 год: 1 055 149,28 рублей;  

2021 год: 10 133 371,33 рублей;  

2022 год: 0,00 рублей;  

2023 год: 0,00 рублей;  

2024 год: 0,00 рублей.  

МБ: 1 728 994,58 рублей, из них:  

2019 год: 280 700,00 рублей;  

2020 год: 56 007,85 рублей;  

2021 год: 549 335,33 рублей;  

2022 год: 281 551,40 рублей;  

2023 год: 280 700,00 рублей;  

2024 год: 280 700,00 рублей. 

1.4.2. Таблицу 2 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

объемом финансирования" изложить в новой редакции согласно Приложению 

№ 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий" и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава администрации города              В.И. Садчиков 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 09.12.2021 № 1285 

 

Подпрограмма 1 

"Формирование благоприятных условий проживания населения в городе 

Мончегорске" (далее – подпрограмма 1)  

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование МП,  

в которую входит 

подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска 

Цель подпрограммы 1. Повышение уровня жизни граждан старшего 

поколения, ветеранов Великой Отечественной 

войны и членов семей военнослужащих. 

2. Оказание социальной помощи безработным 

гражданам и инвалидам при трудоустройстве, 

оказание социальной помощи инвалидам в 

приспособлении жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов, оказание социальной 

помощи гражданам, страдающим 

онкологическими заболеваниями, по оплате 

проезда к месту лечения и обратно. 

3. Повышение уровня жизни и обеспечение 

доступности социально-бытовых и иных услуг для 

отдельных категорий граждан. 

4. Осуществление социальной поддержки граждан 

путем предоставления налоговых льгот. 

Задачи подпрограммы 

(при наличии) 

1. Оказание социальной помощи ветеранам 

Великой Отечественной войны и гражданам 

старшего поколения. 

2. Оказание социальной помощи родственникам 

погибших военнослужащих. 

3. Оказание социальной помощи в организации 

захоронения граждан. 

4. Оказание социальной помощи безработным 

гражданам и инвалидам при трудоустройстве, а 

также повышение уровня их жизни, оказание 

социальной помощи гражданам, страдающим 

онкологическими заболеваниями, по оплате 

проезда к месту лечения и обратно. 

5. Оказание социальной помощи социально 

незащищённым слоям населения. 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 

1. Доля граждан старшего поколения, ветеранов 

Великой Отечественной войны и членов семей 

военнослужащих, получивших социальную 



2 

 

помощь, от запланированного количества. 

2. Доля безработных граждан и инвалидов, 

получивших социальную помощь, от 

запланированного количества. 

3. Доля граждан, страдающих онкологическими 

заболеваниями, получивших социальную помощь 

по оплате проезда к месту лечения и обратно, от 

запланированного количества. 

4. Доля оказанных услуг отдельным категориям 

граждан от запланированного количества. 

5. Доля граждан, получивших социальную 

поддержку в результате предоставления 

налоговых льгот, от общего количества граждан, 

обратившихся за их получением. 

Исполнитель 

подпрограммы 

МКУ УЖКХ. 

Соисполнитель 

подпрограммы  

МГОБУ ЦЗН; 

МБУ "Управление ДОМС"; 

Администрация города; 

КИО; 

Конкурсный отбор; 

МКУ "УЭР города Мончегорска". 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019-2024 годы. 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме:  

10 412 444,79 рублей, в том числе:  

ОБ: 839 800,00 рублей, из них:  

2019 год: 154 800,00 рублей;  

2020 год: 154 800,00 рублей;  

2021год: 124 900,00 рублей;  

2022 год: 129 900,00 рублей;  

2023 год: 135 000,00 рублей;  

2024 год: 140 400,00 рублей. 

МБ: 9 572 644,79 рублей, из них:  

2019 год: 1 329 767,30 рублей;  

2020 год: 974 210,70 рублей;  

2021 год: 859 796,69 рублей;  

2022 год: 1 800 692,72 рублей;  

2023 год: 2 302 169,23 рублей;  

2024 год: 2 306 008,15 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

1. Оказание гражданам старшего поколения, 

ветеранам Великой Отечественной войны и 

членам семей военнослужащих социальной 

помощи – 100% от запланированного количества. 

2. Обеспечение безработных граждан и инвалидов, 

социальной помощью – 100% от запланированного 

количества. 



3 

 

3. Обеспечение граждан, страдающих 

онкологическими заболеваниями, социальной 

помощью – 100% от запланированного количества. 

4. Оказание услуг отдельным категориям граждан 

– 100% от запланированного количества. 

5. Обеспечение граждан, получивших социальную 

поддержку в результате предоставления 

налоговых льгот – 100% от общего количества 

граждан, обратившихся за их получением. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма  

 

В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция 

развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании 

сбалансированности и совокупности социальных программ различных уровней 

(федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение 

социальной напряженности, решения наиболее острых проблем социально 

незащищенных категорий населения. 

Социальная поддержка населения является важнейшей задачей государства. 

Основной целью и ключевым вопросом социальной политики государства 

является повышение качества жизни граждан. 

Наиболее не защищенными слоями населения являются ветераны Великой 

Отечественной войны, пенсионеры по возрасту, граждане, страдающие 

онкологическими заболеваниями, инвалиды и семьи с детьми. 

Анализ обращений граждан по итогам нескольких лет показывает, что 

большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной 

ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной 

болезни, онкологического заболевания, преклонного возраста, сиротства, 

отсутствия постоянной работы, непредвиденных или иных обстоятельств.  

Проблемы старшего поколения многогранны: низкий социальный статус, 

сужение рамок образа жизни, ограничение выбора возможностей для участия в 

общественной жизни, состояние здоровья, не позволяющее поддерживать свою 

самостоятельность, - ведут к возрастанию востребованности пожилыми людьми 

различных видов социальной помощи и социальных услуг. 

В связи с ухудшением здоровья, значительная часть лиц преклонного 

возраста нуждается в постоянной помощи и социальных услугах. 

Поддержка семей – одно из основных направлений демографической 

политики. Семьи с несовершеннолетними детьми, детьми-инвалидами, 

многодетные семьи, а также семьи, потерявшие кормильца, по-прежнему 

нуждаются в дополнительной социальной поддержке. 

Актуальность проблемы жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения определяется отсутствием возможности их 

трудоустройства, равноправного участия в общественной жизни и отсутствием 

инфраструктуры, оборудованной специальными приспособлениями для 

передвижения. 



4 

 

Без поддержки государства путем предоставления им различных видов 

реабилитационных и социальных услуг, оказания им материальной помощи, 

полноценная жизнедеятельность подавляющего большинства инвалидов 

невозможна. 

Не менее остро в настоящее время для инвалидов стоит вопрос комфорта 

жилых помещений, которые расположены в многоквартирных жилых домах. У 

многих инвалидов отсутствует физическая возможность покинуть пределы своего 

жилого помещения, поскольку дома были введены в эксплуатацию до вступления 

в силу требований доступности объектов социальной инфраструктуры для 

инвалидов.  

Федеральным законодательством установлены меры по социальной защите 

наиболее незащищенных категорий граждан, однако их реализация в полном 

объеме сдерживается отсутствием достаточного финансирования. В связи с этим 

возрастает ответственность органов местного самоуправления по решению 

проблем наиболее незащищенных слоев населения. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 
 

 Таблица 1 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели (индикаторы целей и 

задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель 1: Повышение уровня жизни граждан старшего поколения, ветеранов Великой Отечественной войны и членов 

семей военнослужащих 

  

Целевой показатель (индикатор) Цели 1 

подпрограммы: Доля граждан старшего 

поколения, ветеранов Великой Отечественной 

войны и членов семей военнослужащих, 

получивших социальную помощь, от 

запланированного количества 

% 100 100 100 100 100 100 

1.1. 
Задача 1: Оказание социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и гражданам старшего 

поколения 

1.1.1. 
Количество участников Великой Отечественной 

войны, воспользовавшихся социальной услугой 
чел. 16 15 - - - - 

1.1.2. 
Количество граждан, посещающих баню/сауну 

по льготной цене 
чел. 165 20 - - - - 

1.1.3. Количество отремонтированных квартир ед. 4 3 - - - - 

1.1.4. 

Улучшение условий жизни отдельных 

категорий граждан в результате реализации 

запланированных мероприятий 

да-

1/нет 

-0 

- - 1 1 1 1 

1.2. Задача 2: Оказание социальной помощи родственникам погибших военнослужащих 

1.2.1. Количество семей ед. 4 4 - - - - 

1.2.2. Количество семей ед. 1 1 - - - - 

1.2.3. 

Обеспечение социальных гарантий, 

предусмотренных для членов семей погибших 

военнослужащих   

да-

1/нет 

-0 

- - 1 1 1 1 

1.3. Задача 3: Оказание социальной помощи в организации захоронения граждан 

1.3.1. Количество захоронений ед. 13 18 - - - - 

1.3.2. 
Реализация мер социальной поддержки в части 

компенсации похоронных расходов 

да-

1/нет 

-0 

- - 1 1 1 1 



5 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели (индикаторы целей и 

задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. 

Цель 2: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, оказание 

социальной помощи инвалидам в приспособлении жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме с учетом потребностей инвалидов, оказание социальной помощи гражданам, страдающим онкологическими 

заболеваниями, по оплате проезда к месту лечения и обратно 

  

Целевой показатель (индикатор) Цели 2 

подпрограммы: 

% 100 100 100 100 100 100 1. Доля безработных граждан и инвалидов, 

получивших социальную помощь, от 

запланированного количества 

  

2. Доля граждан, страдающих онкологическими 

заболеваниями, получивших социальную 

помощь по оплате проезда к месту лечения и 

обратно, от запланированного количества. 

% 0 0 0 100 100 100 

2.1. 

Задача 1: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, а также 

повышение уровня их жизни, оказание социальной помощи гражданам, страдающим онкологическими 

заболеваниями, по оплате проезда к месту лечения и обратно 

2.1.1. Количество трудоустроенных граждан чел. 40 55 - - - - 

2.1.2. 
Количество нуждающихся в оплате расходов 

медкомиссии 
чел. 3 0 - - - - 

2.1.3. 
Количество отремонтированных квартир с 

целью обеспечения доступности для инвалидов 
ед. 1 0 - - - - 

2.1.4. 
Содействие социальной адаптации инвалидов в 

трудовых отношениях  

да-

1/нет 

-0 

0 0 1 1 1 1 

2.1.5. 

Предоставление мер социальной поддержки в 

виде компенсации стоимости проезда к месту 

лечения и обратно гражданам, страдающим 

онкологическими заболеваниями 

да-

1/нет 

-0 

0 0 0 1 1 1 

3. 
Цель 3: Повышение уровня жизни и обеспечение доступности социально-бытовых и иных услуг для отдельных 

категорий граждан 

  

Целевой показатель (индикатор) Цели 3 

подпрограммы: Доля оказанных услуг 

отдельным категориям граждан от 

запланированного количества 

% 100 100 100 100 100 100 

3.1. Задача 1: Оказание социальной помощи социально незащищённым слоям населения 

3.1.1. Количество заказов ед. 1 0 - - - - 

3.1.2. 
Количество участников Великой Отечественной 

войны 
чел. 6 6 - - - - 

3.1.3. Количество наборов в год шт. 60 60 - - - - 

3.1.4. 
Количество карточек обслуживания в целях 

получения адресной социальной поддержки 
ед. 250 250 - - - - 

3.1.5. Количество семей ед. 2800 2800 - - - - 

3.1.6. 
Обеспечение социальной защиты 

незащищенных слоев населения 

да-

1/нет 

-0 

- - 1 1 1 1 

4. Цель 4: Осуществление социальной поддержки граждан путем предоставления налоговых льгот 

  

Целевой показатель (индикатор) Цели 4 

подпрограммы: Доля граждан, получивших 

социальную поддержку в результате 

предоставления налоговых льгот, от общего 

количества граждан, обратившихся за их 

получением 

% 100 100 100 100 100 100 

  



6 

 

3. Перечень основных мероприятий 

 
Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 с объемом 

финансирования указан в Таблице 2. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 с показателями 

результативности выполнения мероприятий указан в Таблице 3. 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 с объемами расходов по 

предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов) указан в Таблице 4. 



7 

 

 

 
Таблица 2 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель 1: Повышение уровня жизни граждан старшего поколения, ветеранов Великой Отечественной войны и членов семей военнослужащих 

1.1. Задача 1: Оказание социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и гражданам старшего поколения 

1.1.1. 

Возмещение расходов, связанных с 

предоставлением социальных услуг по оплате 

жилья и коммунальных услуг в размере суммы, 

предъявленной к оплате в расчетном месяце, за 

вычетом ежемесячной денежной выплаты на 

оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг участникам боевых действий в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 и лицам 

вольнонаемного состава, занимавшим в период 

Великой Отечественной войны штатные 

должности в воинских частях, штабах и 

учреждениях, входивших в состав действующей 

армии и военнослужащим, проходившим 

военную службу в воинских частях, 

учреждениях, не входивших в состав 

действующей армии, в период с 22.06.1941 по 

03.09.1945 г.г. 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
873 

842,57 
193 266,18 159 009,70 

161 

026,69 

120 

180,00 

120 

180,00 

120 

180,00 

Итого: 
873 

842,57 
193 266,18 159 009,70 

161 

026,69 

120 

180,00 

120 

180,00 

120 

180,00 

1.1.2. 

Доплата за услуги бани/сауны для отдельных 

категорий граждан:  

- ветераны Великой Отечественной войны;  

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 



8 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- вдовы (вдовцы) участников и ветеранов 

Великой Отечественной войны; 

- вдовы (вдовцы) ветеранов боевых действий на 

территории других государств; 

- труженики тыла; 

- бывшие несовершеннолетние узники 

концлагерей;  

- лица, награжденные медалью "За оборону 

Ленинграда" и знаком "Жителю блокадного 

Ленинграда";  

- неработающие пенсионеры (женщины старше 

55 лет, мужчины старше 60 лет), имеющие 

право посещения бани/сауны 2 раза в месяц. 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
1 444 

220,00 
419 995,00 24 225,00 0,00 0,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

Итого: 
1 444 

220,00 
419 995,00 24 225,00 0,00 0,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

1.1.3. 

Улучшение социально-бытовых условий 

участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны в части проведения 

ремонтов квартир 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
1 163 

640,60 
199 197,60 246 666,00 

117 

777,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

Итого: 
1 163 

640,60 
199 197,60 246 666,00 

117 

777,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

  Итого по Задаче 1: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
3 481 

703,17 
812 458,78 429 900,70 

278 

803,69 

320 

180,00 

820 

180,00 

820 

180,00 

Итого: 
3 481 

703,17 
812 458,78 429 900,70 

278 

803,69 

320 

180,00 

820 

180,00 

820 

180,00 

1.2. Задача 2: Оказание социальной помощи родственникам погибших военнослужащих 

1.2.1. 
Ежемесячная выплата материальной помощи 

семьям граждан, погибших при исполнении 
2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 



9 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

интернационального долга в Республике 

Афганистан и других странах, в которых велись 

боевые действия; воинского и служебного долга 

в локальных вооруженных конфликтах на 

территории Российской Федерации и 

государств – бывших республик СССР, в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

города 

МБ 
874 

800,00 
120 000,00 120 000,00 

138 

000,00 

165 

600,00 

165 

600,00 

165 

600,00 

Итого: 
874 

800,00 
120 000,00 120 000,00 

138 

000,00 

165 

600,00 

165 

600,00 

165 

600,00 

1.2.2. 

Возмещение расходов, связанных с 

предоставлением социальных услуг по оплате 

жилья и коммунальных услуг, в размере суммы, 

предъявленной к оплате в расчетном месяце, за 

вычетом ежемесячной денежной выплаты на 

оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг одиноко проживающей матери 

(отцу/опекуну) погибшего в мирное время 

военнослужащего 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
220 

956,92 
30 933,82 37 000,00 

35 

493,00 

36 

912,72 
38 389,23 42 228,15 

Итого: 
220 

956,92 
30 933,82 37 000,00 

35 

493,00 

36 

912,72 
38 389,23 42 228,15 

  Итого по Задаче 2: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
1 095 

756,92 
150 933,82 157 000,00 

173 

493,00 

202 

512,72 

203 

989,23 

207 

828,15 

Итого: 
1 095 

756,92 
150 933,82 157 000,00 

173 

493,00 

202 

512,72 

203 

989,23 

207 

828,15 

1.3. Задача 3: Оказание социальной помощи в организации захоронения граждан 

1.3.1. 

Возмещение стоимости услуг на погребение 

отдельных категорий умерших граждан на 

территории муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ 

ОБ 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 



10 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Итого по Задаче 3: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 

  Итого по Цели 1: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 

МБ 
4 577 

460,09 
963 392,60 586 900,70 

452 

296,69 

522 

692,72 

1 024 

169,23 

1 028 

008,15 

Итого 
5 417 

260,09 

1 118 

192,60 
741 700,70 

577 

196,69 

652 

592,72 

1 159 

169,23 

1 168 

408,15 

2. 

Цель 2: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, оказание социальной помощи инвалидам в приспособлении жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, оказание социальной помощи гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, по 

оплате проезда к месту лечения и обратно. 

2.1. 
Задача 1: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, а также повышение уровня их жизни, оказание социальной помощи 

гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, по оплате проезда к месту лечения и обратно 

2.1.1. 

Оплата временных работ при трудоустройстве 

инвалидов и безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, на 

период их участия во временных работах 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города, МГОБУ 

ЦЗН, МБУ 

УДОМС  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
925 

684,00 
219 684,00 344 000,00 

362 

000,00 
0,00 0,00 0,00 

Итого: 
925 

684,00 
219 684,00 344 000,00 

362 

000,00 
0,00 0,00 0,00 

2.1.2. 

Оплата расходов при прохождении 

медицинского обследования инвалидами и 

безработными гражданами, испытывающими 

трудности в поиске подходящей работы 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города,  

МГОБУ ЦЗН  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
707 

990,00 
11 990,00 0,00 0,00 

232 

000,00 

232 

000,00 

232 

000,00 

Итого: 
707 

990,00 
11 990,00 0,00 0,00 

232 

000,00 

232 

000,00 

232 

000,00 



11 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.3. 

Обеспечение условий доступности для 

инвалидов жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирных домах 

муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией, 

в том числе разработка проектной 

документации, инженерные изыскания, 

проверка достоверности определения сметной 

стоимости, восстановительные работы, 

экспертиза и т.д. 

2019 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 87 151,20 87 151,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 87 151,20 87 151,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.4. 

Компенсация транспортных расходов 

гражданам, страдающим онкологическими 

заболеваниями и направленным на лечение в 

установленном порядке в государственные 

областные медицинские организации 

Мурманской области 

2022-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
3 003 

000,00 
0,00 0,00 0,00 

1 001 

000,00 

1 001 

000,00 

1 001 

000,00 

Итого: 
3 003 

000,00 
0,00 0,00 0,00 

1 001 

000,00 

1 001 

000,00 

1 001 

000,00 

  Итого по Задаче 1: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
4 723 

825,20 
318 825,20 344 000,00 

362 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

Итого: 
4 723 

825,20 
318 825,20 344 000,00 

362 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

  Итого по Цели 2: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
4 723 

825,20 
318 825,20 344 000,00 

362 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

Итого: 
4 723 

825,20 
318 825,20 344 000,00 

362 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

1 233 

000,00 

3. Цель 3: Повышение уровня жизни и обеспечения доступности социально-бытовых и иных услуг для отдельных категорий граждан 



12 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1. Задача 1: Оказание социальной помощи социально незащищённым слоям населения 

3.1.1. 

Оплата полиграфических услуг (изготовление 

бланков) для граждан, относящихся к 

социально незащищенным слоям населения  

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 5 999,50 5 499,50 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 5 999,50 5 499,50 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.2. 

Ежемесячная оплата за предоставление услуг 

УФПС Мурманской области – филиал ФГУП 

"Почта России" 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 10 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 10 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.3. 

Оплата продуктовых и гигиенических наборов 

для граждан и семей, попавших в трудную 

жизненную ситуацию 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
255 

360,00 
37 050,00 38 310,00 

45 

000,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

Итого: 
255 

360,00 
37 050,00 38 310,00 

45 

000,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

3.1.4. 

Обеспечение граждан пластиковыми картами 

для предоставления в предприятия торговли и 

бытового обслуживания в целях получения 

адресной социальной поддержки 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.5. 

Заключение соглашения о социально-

экономическом сотрудничестве с 

хозяйствующими субъектами 

предпринимательства, оказывающими услуги 

торговли и бытового обслуживания, для 

оказания адресной поддержки в виде скидок до 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

10% на основные виды продуктов питания, 

лекарственные средства и бытовые услуги Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по Задаче 1: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
271 

359,50 
47 549,50 43 310,00 

45 

500,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

Итого: 
271 

359,50 
47 549,50 43 310,00 

45 

500,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

  Итого по Цели 3: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
271 

359,50 
47 549,50 43 310,00 

45 

500,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

Итого: 
271 

359,50 
47 549,50 43 310,00 

45 

500,00 

45 

000,00 
45 000,00 45 000,00 

  Итого по подпрограмме 1: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 
839 

800,00 
154 800,00 154 800,00 

124 

900,00 

129 

900,00 

135 

000,00 

140 

400,00 

МБ 
9 572 

644,79 

1 329 

767,30 
974 210,70 

859 

796,69 

1 800 

692,72 

2 302 

169,23 

2 306 

008,15 

Итого: 
10 412 

444,79 

1 484 

567,30 

1 129 

010,70 

984 

696,69 

1 930 

592,72 

2 437 

169,23 

2 446 

408,15 

 

 
  



14 

 

Таблица 3 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель 1: Повышение уровня жизни граждан старшего поколения, ветеранов Великой Отечественной войны и членов семей военнослужащих. 

1.1. Задача 1: Оказание социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и гражданам старшего поколения 

1.1.1. 

Возмещение расходов, связанных с предоставлением социальных 

услуг по оплате жилья и коммунальных услуг в размере суммы, 

предъявленной к оплате в расчетном месяце, за вычетом 

ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг участникам боевых действий в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 и лицам вольнонаемного 

состава, занимавшим в период Великой Отечественной войны 

штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, 

входивших в состав действующей армии и военнослужащим, 

проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, 

не входивших в состав действующей армии, в период с 

22.06.1941 по 03.09.1945 г.г. 

2019-2024 

количество 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны, 

воспользовавшихся 

социальной услугой 

чел. 16 15 8 13 12 12 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города  



15 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.2. 

Доплата за услуги бани/сауны для отдельных категорий граждан:  

- ветераны Великой Отечественной войны;  

- вдовы (вдовцы) участников и ветеранов Великой 

Отечественной войны; 

- вдовы (вдовцы) ветеранов боевых действий на территории 

других государств; 

- труженики тыла; 

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей;  

- лица, награжденные медалью "За оборону Ленинграда" и 

знаком "Жителю блокадного Ленинграда";  

- неработающие пенсионеры (женщины старше 55 лет, мужчины 

старше 60 лет), имеющие право посещения бани/сауны 2 раза в 

месяц. 

2019-2024 

количество 

граждан, 

посещающих 

баню/сауну по 

льготной цене 

чел. 165 20 0 78 78 78 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города  

1.1.3. 

Улучшение социально-бытовых условий участников и инвалидов 

Великой Отечественной войны в части проведения ремонтов 

квартир 

2019-2024 

количество 

отремонтированных 

квартир 

ед. 4 3 1 6 6 6 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

1.2. Задача 2: Оказание социальной помощи родственникам погибших военнослужащих 

1.2.1. 

Ежемесячная выплата материальной помощи семьям граждан, 

погибших при исполнении интернационального долга в 

Республике Афганистан и других странах, в которых велись 

боевые действия; воинского и служебного долга в локальных 

вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации 

и государств – бывших республик СССР, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

2019-2024 количество семей ед. 4 4 4 4 4 4 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города  



16 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2.2. 

Возмещение расходов, связанных с предоставлением социальных 

услуг по оплате жилья и коммунальных услуг, в размере суммы, 

предъявленной к оплате в расчетном месяце, за вычетом 

ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг одиноко проживающей матери 

(отцу/опекуну) погибшего в мирное время военнослужащего 

2019-2024 количество семей ед. 1 1 1 1 1 1 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города  

1.3. Задача 3: Оказание социальной помощи в организации захоронения граждан 

1.3.1. 

Возмещение стоимости услуг на погребение отдельных 

категорий умерших граждан на территории муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией 

2019-2024 
количество 

захоронений 
ед. 13 18 18 18 18 18 МКУ УЖКХ 

2. 

Цель 2: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, оказание социальной помощи инвалидам в приспособлении жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, оказание социальной помощи гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, по оплате проезда к месту 

лечения и обратно 

2.1. 
Задача 1: Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве, а также повышение уровня их жизни, оказание социальной помощи гражданам, 

страдающим онкологическими заболеваниями, по оплате проезда к месту лечения и обратно 

2.1.1. 

Оплата временных работ при трудоустройстве инвалидов и 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы на период их участия во временных работах 

2019-2024 

количество 

трудоустроенных 

граждан 

чел. 40 55 45 40 40 40 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города,  

МГОБУ ЦЗН 

МБУ УДОМС  

2.1.2. 

Оплата расходов при прохождении медицинского обследования 

инвалидами и безработными гражданами, испытывающих 

трудности в поиске подходящей работы 

2019-2024 

количество 

нуждающихся в 

оплате расходов 

медкомиссии 

чел. 3 0 0 3 3 3 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города,  

МГОБУ ЦЗН 



17 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.3. 

Обеспечение условий доступности для инвалидов жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирных домах 

муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, в том числе разработка 

проектной документации, инженерные изыскания, проверка 

достоверности определения сметной стоимости, 

восстановительные работы, экспертиза и т.д. 

2019 

Количество 

отремонтированных 

квартир с целью 

обеспечения 

доступности для 

инвалидов 

ед. 1 - - - - - МКУ УЖКХ 

2.1.4. 

Компенсация транспортных расходов гражданам, страдающим 

онкологическими заболеваниями и направленным на лечение в 

установленном порядке в государственные областные 

медицинские организации Мурманской области 

2022-2024 

количество 

граждан, 

получивших 

помощь в оплате 

проезда к месту 

лечения и обратно 

чел. 0 0 0 1 1 1 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города 

3. Цель 3: Повышение уровня жизни и обеспечение доступности социально-бытовых и иных услуг для отдельных категорий граждан 

3.1. Задача 1: Оказание социальной помощи социально незащищённым слоям населения 

3.1.1. 

Оплата полиграфических услуг (изготовление бланков) для 

граждан, относящихся к социально незащищенным слоям 

населения 

2019-2024 количество заказов ед. 1 0 1 1 1 1 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 

3.1.2. 
Ежемесячная оплата за предоставление услуг УФПС 

Мурманской области — филиал ФГУП «Почта России» 
2019-2024 

количество 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны 

чел. 6 6 0 0 0 6 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 

3.1.3. 
Оплата продуктовых и гигиенических наборов для граждан и 

семей, попавших в трудную жизненную ситуацию 
2019-2024 

количество наборов 

в год 
шт. 60 60 60 60 60 60 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 



18 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1.4. 

Обеспечение граждан пластиковыми картами для 

предоставления в предприятия торговли и бытового 

обслуживания в целях получения адресной социальной 

поддержки 

2019-2024 

количество 

карточек 

обслуживания в 

целях получения 

адресной 

социальной 

поддержки 

ед. 250 250 250 250 250 250 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 

3.1.5. 

Заключение соглашения о социально-экономическом 

сотрудничестве с хозяйствующими субъектами 

предпринимательства, оказывающими услуги торговли и 

бытового обслуживания, для оказания адресной поддержки в 

виде скидок до 10% на основные виды продуктов питания, 

лекарственные средства и бытовые услуги 

2019-2024 количество семей ед. 2800 2800 2800 2800 2800 2800 

МКУ УЖКХ,  

Администрация 

города 

 

  



19 

 

Таблица 4 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих 

доходов) 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 

Дата начала и 
прекращения 

действия 

налоговых 

льгот1 

Объем расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов), руб. 

Исполнитель, 

соисполнители, перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Осуществление   социальной   поддержки   граждан   путем предоставления налоговых льгот 

1. 

Освобождение от налогообложения земельных участков физических 

лиц, имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, 
приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за 

исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 
обучения,  а также детей  из многодетных семей, в том числе 

усыновленных, приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 

лет (за исключением приемных детей), при условии обучения детей, 
достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения; инвалидов с детства, детей-инвалидов; лиц, имеющих 

ребенка-инвалида; инвалидов I, II и III групп инвалидности; 
участников Великой Отечественной войны, узников концлагерей; 

граждан, подвергшихся политическим репрессиям и 

реабилитированным; добровольных пожарных, принимающих 
непосредственное участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ на территории города Мончегорска - в 

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства2 

с 01.01.2011 –

срок 

окончания не 

установлен  

26 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 МКУ УЖКХ,  
КИО 

2. 

Освобождение от налогообложения имущества физических лиц, 

имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных 
детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением 

приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения, а также 
детей из многодетных семей, в том числе усыновленных, приемных, 

в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных 
детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения3 

с 26.03.2011 –

срок 

окончания не 

установлен  

264 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 МКУ УЖКХ,  

МКУ "УЭР города 
Мончегорска" 

 

_______________________________ 

1 – в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией 

2 – на основании решения Совета депутатов города Мончегорска от 19.11.2010 № 97 "Об установлении земельного налога на территории города Мончегорска" 

3  – на основании решений Мончегорского городского Совета от 17.11.2005 № 88 "Об установлении налога на имущество физических лиц", Совета депутатов МО город Мончегорск от 27.11.2014 № 135 "Об установлении налога на имущество 

физических лиц", Совета депутатов города Мончегорска от 24.11.2016 № 352 "Об установлении на территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией налога на имущество физических лиц" 



20 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы 1 основан на скоординированных по срокам 

и направлениям действия исполнителя и соисполнителей программных мероприятий по 

достижению намеченных целей.  

Муниципальное казенное учреждение "Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска" осуществляет управление подпрограммой 1 и 

контролирует реализацию мероприятий. 

Система мониторинга подпрограммы 1 включает: 

1. Мониторинг ресурсов – измерение количества потребляемых ресурсов. 

2. Мониторинг индикаторов – измерение количества целевых показателей. 

3. Мониторинг эффективности – оценка достижения плановых значений 

индикаторов, измеряющих достижение цели, решение задач и выполнение 

мероприятий подпрограммы 1, оценка полноты финансирования подпрограммы 1, 

сопоставление полученных результатов и затраченных ресурсов. 

Мониторинг подпрограммы 1 проводится на основе целевых показателей 

(индикаторов) реализации подпрограммы 1. 

Соисполнители подпрограммы 1 ежеквартально предоставляют исполнителю 

подпрограммы 1 информацию о ходе реализации мероприятий подпрограммы 1, в 

реализации которых они участвуют. Отчёт о реализации подпрограммы 1 формируется 

исполнителем подпрограммы 1 ежеквартально нарастающим итогом. 

Исполнитель и соисполнители подпрограммы 1 несут ответственность за 

качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование 

финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы 1. 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Данная подпрограмма 1 позволит оказать социальную поддержку отдельным 

категориям граждан: повысить уровень жизни граждан старшего поколения, ветеранов 

Великой Отечественной войны и членов семей военнослужащих, создать условия для 

реабилитации и интеграции безработных граждан и инвалидов в общество, а также 

повысить уровень их жизни; создать условия для граждан, страдающих 

онкологическими заболеваниями и направленных на лечение в установленном порядке 

в государственные областные медицинские организации Мурманской области, 

повысить уровень жизни и обеспечить доступность социально-бытовых и иных услуг 

для отдельных категорий граждан, улучшить благосостояние граждан – получателей 

мер социальной поддержки путем предоставления налоговых льгот. 

Оценка эффективности расходов по предоставлению налоговых льгот 

(выпадающих доходов) производится в соответствии с Порядком оценки налоговых 

расходов города Мончегорска и формирования перечня налоговых расходов города 

Мончегорска. 

Реализация подпрограммы 1 связана с различными рисками, обусловленными как 

внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников программы (организационные риски), так и 

относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, 

экономические риски и риски финансового обеспечения).  

Последствия внешних рисков реализации подпрограммы 1 могут быть 

нивелированы при помощи своевременного и адекватного анализа происходящих 



21 

 

изменений социального и экономического характера и грамотной адаптации различных 

параметров подпрограммы сообразно сложившейся ситуации. 

Мерами, направленными на минимизацию внутренних рисков реализации 

подпрограммы 1, являются: постоянный мониторинг деятельности участников 

предоставления населению социальных услуг, итоговый контроль качества 

предоставленных услуг, постоянный анализ мнения граждан – получателей 

дополнительных мер социальной поддержки, эффективная организация выполнения 

мероприятий подпрограммы (как внутренних процедур и процессов, так и 

взаимодействия между всеми сторонами, принимающими участие в реализации 

основной цели подпрограммы). 

 

 

________________________ 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 09.12.2021 № 1285 

 

Таблица 2 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Цель: Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан (молодых и многодетных семей, детей-сирот, граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде) за счет бюджетного финансирования 

1.1. Задача 1:  Предоставление молодым и многодетным семьям социальных выплат на приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий 

1.1.1. 

Предоставление социальных выплат для 

приобретения жилых помещений (в т.ч. 

дополнительная социальная выплата в 

случае рождения (усыновления) ребенка) 

2020-2024 

ФБ 
1 139 

260,00 
0,00 

313 

385,00 

323 

978,00 

171 

691,00 

167 

116,00 

163 

090,00 

МКУ УЖКХ,  

КИО       

ОБ 
3 067 

713,00 
0,00 

740 

472,00 

873 

022,00 

484 

740,00 

484 

739,00 

484 

740,00 

МБ 
904 

043,00 
0,00 

88 

943,00 

189 

000,00 

208 

700,00 

208 

700,00 

208 

700,00 

Итого: 
5 111 

016,00 
0,00 

1 142 

800,00 

1 386 

000,00 

865 

131,00 

860 

555,00 

856 

530,00 

1.1.2. 

Осуществление государственных 

полномочий по предоставлению 

единовременной денежной выплаты 

многодетным семьям на улучшение 

жилищных условий 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города, КИО 

ОБ 
8 585 

000,00 
0,00 

2 747 

200,00 

2 747 

200,00 

1 030 

200,00 

1 030 

200,00 

1 030 

200,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 8 585 0,00 2 747 2 747 1 030 1 030 1 030 



2 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

  Итого по Задаче 1: 

ФБ 
1 139 

260,00 
0,00 

313 

385,00 

323 

978,00 

171 

691,00 

167 

116,00 

163 

090,00 

  

ОБ 
11 652 

713,00 
0,00 

3 487 

672,00 

3 620 

222,00 

1 514 

940,00 

1 514 

939,00 

1 514 

940,00 

МБ 
904 

043,00 
0,00 

88 

943,00 

189 

000,00 

208 

700,00 

208 

700,00 

208 

700,00 

Итого: 
13 696 

016,00 
0,00 

3 890 

000,00 

4 133 

200,00 

1 895 

331,00 

1 890 

755,00 

1 886 

730,00 

1.2. Задача 2: Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

1.2.1. 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по договорам найма 

специализированного жилищного фонда 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ,  

КИО 

ОБ 
24 895 

200,00 

4 620 

000,00 

3 300 

000,00 

4 620 

000,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
24 895 

200,00 

4 620 

000,00 

3 300 

000,00 

4 620 

000,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

  Итого по Задаче 2: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 
24 895 

200,00 

4 620 

000,00 

3 300 

000,00 

4 620 

000,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
24 895 

200,00 

4 620 

000,00 

3 300 

000,00 

4 620 

000,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

4 118 

400,00 

1.3. Задача 3: Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 

1.3.1. 

Обеспечение жилищных прав 

собственников и нанимателей жилых 

помещений аварийного жилищного фонда  

2019-2024 

ФБ 
20 168 

450,92 

6 620 

746,26 

9 235 

685,89 

2 861 

154,90 

1 450 

863,87 
0,00 0,00 

МКУ УЖКХ,  

КИО 
ОБ 

1 356 

171,62 

403 

991,06 

560 

798,40 

287 

702,84 

103 

679,32 
0,00 0,00 



3 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МБ 
71 

461,57 

21 

262,68 

29 

599,82 

15 

142,26 

5 

456,81 
0,00 0,00 

Итого: 
21 596 

084,11 

7 046 

000,00 

9 826 

084,11 

3 164 

000,00 

1 560 

000,00 
0,00 0,00 

1.3.2. 

Выполнение полномочий органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований по реализации 

муниципальных программ, содержащих 

мероприятия по проведению ремонта 

жилых помещений в домах, 

предназначенных для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда 

2020 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ,  

КИО 

ОБ 
878 

000,00 
0,00 

878 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
46 

210,53 
0,00 

46 

210,53 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
924 

210,53 
0,00 

924 

210,53 
0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по Задаче 3: 

ФБ 
20 168 

450,92 

6 620 

746,26 

9 235 

685,89 

2 861 

154,90 

1 450 

863,87 
0,00 0,00 

  

ОБ 
2 234 

171,62 

403 

991,06 

1 438 

798,40 

287 

702,84 

103 

679,32 
0,00 0,00 

МБ 
117 

672,10 

21 

262,68 

75 

810,35 

15 

142,26 

5 

456,81 
0,00 0,00 

Итого: 
22 520 

294,64 

7 046 

000,00 

10 750 

294,64 

3 164 

000,00 

1 560 

000,00 
0,00 0,00 

  Итого по Цели: 

ФБ 
21 307 

710,92 

6 620 

746,26 

9 549 

070,89 

3 185 

132,90 

1 622 

554,87 

167 

116,00 

163 

090,00 

  

ОБ 
38 782 

084,62 

5 023 

991,06 

8 226 

470,40 

8 527 

924,84 

5 737 

019,32 

5 633 

339,00 

5 633 

340,00 

МБ 
1 021 

715,10 

21 

262,68 

164 

753,35 

204 

142,26 

214 

156,81 

208 

700,00 

208 

700,00 

Итого: 
61 111 

510,64 

11 666 

000,00 

17 940 

294,64 

11 917 

200,00 

7 573 

731,00 

6 009 

155,00 

6 005 

130,00 

  Итого по подпрограмме 2: ФБ 
21 307 

710,92 

6 620 

746,26 

9 549 

070,89 

3 185 

132,90 

1 622 

554,87 

167 

116,00 

163 

090,00 
  



4 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 
Всего 

Объем финансирования, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ОБ 
38 782 

084,62 

5 023 

991,06 

8 226 

470,40 

8 527 

924,84 

5 737 

019,32 

5 633 

339,00 

5 633 

340,00 

МБ 
1 021 

715,10 

21 

262,68 

164 

753,35 

204 

142,26 

214 

156,81 

208 

700,00 

208 

700,00 

Итого: 
61 111 

510,64 

11 666 

000,00 

17 940 

294,64 

11 917 

200,00 

7 573 

731,00 

6 009 

155,00 

6 005 

130,00 

 

Таблица 3 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан (молодых и многодетных семей, детей-сирот, граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде) за счет бюджетного 

финансирования  

1.1. Задача 1: Предоставление молодым и многодетным семьям социальных выплат на приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий 

1.1.1. Предоставление социальных выплат для 

приобретения жилых помещений (в т.ч. 

дополнительная социальная выплата в случае 

рождения (усыновления) ребенка) 

2019-2024 Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия  

семья 0 2 3 1 1 1 МКУ УЖКХ 



5 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.2. Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению единовременной денежной 

выплаты многодетным семьям на улучшение 

жилищных условий 

2019-2024 Количество многодетных семей, 

получивших единовременную  

денежную выплату на улучшение 

жилищных условий 

семья 0 9 9 8 8 8 МКУ УЖКХ 

1.2. Задача 2: Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

1.2.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, по 

договорам найма специализированного жилищного 

фонда 

2019-2024 Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма 

специализированного жилищного 

фонда 

чел. 6 4 7 7 7 7 МКУ УЖКХ,  

КИО 

1.3. Задача 3: Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 

1.3.1. Обеспечение жилищных прав собственников и 

нанимателей жилых помещений аварийного 

жилищного фонда 
2019-2024 

Количество граждан, 

переселенных из аварийного 

жилищного фонда, признанного 

таковым до 01.01.2017 чел. 17 26 4 4 0 8 

МКУ УЖКХ,  

КИО 

2021 

Количество расселенного 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, признанного 

таковым до 01.01.2017 

кв.м. 0 0 161,8 161,8 0 0 

1.3.2. 

Выполнение полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных образований по 

реализации муниципальных программ, содержащих 

мероприятия по проведению ремонта жилых 

помещений в домах, предназначенных для 

переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда 

2020 

Количество отремонтированных 

жилых помещений, 

запланированных к 

предоставлению гражданам для 

переселения из аварийного 

жилищного фонда в рамках 

программы переселения из 

аварийного жилищного фонда ед. 0 2 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ,  

КИО 

 

________________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 09.12.2021 № 1285 

 

Таблица 2 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

№ п/п 

 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

Объем финансирования муниципальной программы, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель 1: Бесплатное предоставление в собственность многодетным семьям земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

1.1. Задача 1: Планировка территории, образование земельных участков для предоставления на безвозмездной основе многодетным семьям 

 1.1.1. Проведение работ по планировке территорий, в 

том числе осуществление геодезических и 

геологических изысканий 

 2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ 

  ОБ 
855 000,00 

522 

500,00 

332 

500,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 МБ 72 500,00 27 500,00 17 500,00 0,00 27 500,00 0,00 0,00 

 Итого: 
927 500,00 

550 

000,00 

350 

000,00 
0,00 27 500,00 0,00 0,00 

 1.1.2. Проведение кадастровых работ  2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ,  

КИО 
 ОБ 95 000,00 95 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 МБ 10 000,00 5 000,00 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого: 
105 000,00 

100 

000,00 
0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Задаче 1: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 
950 000,00 

617 

500,00 

332 

500,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

 

№ п/п 

 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

Объем финансирования муниципальной программы, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МБ 82 500,00 32 500,00 17 500,00 5 000,00 27 500,00 0,00 0,00 

Итого: 1 032 

500,00 

650 

000,00 

350 

000,00 
5 000,00 27 500,00 0,00 0,00 

1.2.  Задача 2: Обеспечение земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры  

 1.2.1. Изготовление проектной документации на 

строительство объектов коммунальной и 

дорожной инфраструктуры  

2020-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор  
ОБ 4 803 

966,78 
0,00 

522 

649,28 

4 281 

317,50 
0,00 0,00 0,00 

МБ 
348 161,15 0,00 27 507,85 

225 

332,50 
95 320,80 0,00 0,00 

Итого: 5 152 

127,93 
0,00 

550 

157,13 

4 506 

650,00 
95 320,80 0,00 0,00 

 1.2.2. Строительство объектов коммунальной и 

дорожной инфраструктуры  

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор  
ОБ 10 357 

953,83 

4 505 

900,00 
0,00 

5 852 

053,83 
0,00 0,00 0,00 

МБ 1 232 

333,43 

237 

200,00 
0,00 

308 

002,83 

147 

730,60 

269 

700,00 

269 

700,00 

Итого: 11 590 

287,26 

4 743 

100,00 
0,00 

6 160 

056,66 

147 

730,60 

269 

700,00 

269 

700,00 

Итого по Задаче 2: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 15 161 

920,61 

4 505 

900,00 

522 

649,28 

10 133 

371,33 
0,00 0,00 0,00 

МБ 1 580 

494,58 

237 

200,00 
27 507,85 

533 

335,33 

243 

051,40 

269 

700,00 

269 

700,00 

Итого: 16 742 

415,19 

4 743 

100,00 

550 

157,13 

10 666 

706,66 

243 

051,40 

269 

700,00 

269 

700,00 

Итого по Цели 1: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 16 111 

920,61 

5 123 

400,00 

855 

149,28 

10 133 

371,33 
0,00 0,00 0,00 

МБ 1 662 

994,58 

269 

700,00 
45 007,85 

538 

335,33 

270 

551,40 

269 

700,00 

269 

700,00 



3 

 

№ п/п 

 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

Объем финансирования муниципальной программы, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого: 17 774 

915,19 

5 393 

100,00 

900 

157,13 

10 671 

706,66 

270 

551,40 

269 

700,00 

269 

700,00 

2. Цель 2: Оказание социальной поддержки многодетным семьям для реализации мероприятий по строительству жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных 

участках 

2.1. Задача 1: Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение материалов для индивидуального жилищного строительства 

 2.1.1. Предоставление социальных выплат 

многодетным семьям для строительства жилья 

на предоставленных на безвозмездной основе 

земельных участках 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, 

Администрация 

города  
ОБ 

400 000,00 
200 

000,00 

200 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого: 
466 000,00 

211 

000,00 

211 

000,00 
11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого по Задаче 1: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 
400 000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого: 
466 000,00 

211 

000,00 

211 

000,00 
11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого по Цели 2: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 
400 000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого: 
466 000,00 

211 

000,00 

211 

000,00 
11 000,00 11 000,00 11 000,00 

11 

000,00 

Итого по подпрограмме 3: ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 16 511 

920,61 

5 323 

400,00 

1 055 

149,28 

10 133 

371,33 
0,00 0,00 0,00 

МБ 1 728 

994,58 

280 

700,00 
56 007,85 

549 

335,33 

281 

551,40 

280 

700,00 

280 

700,00 



4 

 

№ п/п 

 
Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

Объем финансирования муниципальной программы, руб. Исполнитель,  

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого: 18 240 

915,19 

5 604 

100,00 

1 111 

157,13 

10 682 

706,66 

281 

551,40 

280 

700,00 

280 

700,00 

 

________________________ 

 


